[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Aurora Scodro Groff”

PROJETO DE LEI Nº 03/2018
“Institui a Campanha Dezembrocão”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Campanha Dezembrocão, com o intuito de combater a poluição sonora, a ser realizada anualmente no mês de dezembro.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização da presente campanha.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 09 de novembro de 2018.
MATHEUS DE OLIVEIRA ARMANGNI GAFFO
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

De acordo com a Lei 6.692/2017, que proíbe a soltura e manuseio de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos com poluição sonora acima de 65 decibéis, concebemos a campanha “Dezembrocão” como mobilização e incentivo contra o uso de fogos de artifício.

Mesmo com a existência da lei indaiatubana contra fogos de artifícios, a fiscalização precária, com sua falta de assiduidade ainda nos perturba em datas comemorativas e eventos esportivos.

No Brasil é de costume manusear esse tipo de artifício, em momentos de comemorações, além de prejudicar pessoas com crises de epilepsia, os mais prejudicados são os cães, os fogos de artifício causam transtornos mentais podendo levar o animal a crises ou até mesmo a óbito.

A lei teria como objetivo proteger e preservar a saúde física e mental dos animais, com a ajuda da fiscalização pública e orientação de terceiros, resultando em multas e punições ao não cumprimento da mesma. Fiscais passariam de casa em casa inspecionando e orientando os moradores para conscientizar a população.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 09 de novembro de 2018.
MATHEUS DE OLIVEIRA ARMAGNI GAFFO
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]